
Servizio Centrale Consiglio Comunale 2017 04769/002 
 
 

CITTÀ  DI TORINO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: "REGOLAMENTO CITTADINO DEI CENTRI D'INCONTRO" N. 372. 
PROPOSTA DI MODIFICA.  
 

Proposta dal Consigliere Lo Russo e dalle Consigliere Grippo e Foglietta.     
 
 Con deliberazione mecc. n. 2014 02554/002 con oggetto "Regolamento cittadino dei Centri 
d'Incontro" il Consiglio Comunale in data 15 dicembre 2014 ha finalmente disegnato le linee 
guida per la gestione dei vari Centri di Incontro gestiti dalle Circoscrizioni e a disposizione della 
cittadinanza per lo svolgimento di attività ricreative e culturali. 
 I Centri d'Incontro hanno rappresentato negli anni le diverse realtà aggregative dislocate sul 
territorio cittadino implementando quegli aspetti di coesione sociale utili per la comunità di 
quartiere soprattutto per gli anziani maggiori usufruitori di tali punti di incontro. 
 Da una prima fase di attuazione delle linee guida fissate dal nuovo Regolamento sono 
emerse però delle criticità che appesantiscono alcuni punti cardine riguardanti la gestione degli 
stessi. 
 Si ritiene necessario adeguare il regolamento in oggetto al fine di renderlo più flessibile alle 
reali esigenze riscontrate in sede gestionale. 
 In particolare il Regolamento attualmente vigente accentra tutta una serie di incombenze 
gestionali in capo al Presidente e in ragione di questo è necessario consentirne l'elezione per un 
massimo di due mandati consecutivi. 
 Tra gli articoli del Regolamento interessati da tali variazioni, inoltre, si evidenzia: 
- l'articolo 1 riguardante l'adattamento alla nuova ridistribuzione delle materie di competenza 

delle Commissioni Circoscrizionali; 
- l'articolo 7 riguardante la durata in carica del Comitato di Gestione per il quale si propone 

una durata in carica di almeno 4 anni anziché 2 al fine di garantire maggiore continuità 
nella cura degli stessi Centri di Incontro. 

 Ulteriori modifiche, devono essere apportate agli articoli 8, 9, 11, 17 e 19 al fine di 
introdurre una nuova formula nella scelta dei membri del Comitato di Gestione attraverso 
l'elezione diretta di ciascun componente (abrogando così la modalità di elezione tramite liste 
precedentemente formate), oltre che a dare maggiore risalto al ruolo svolto dal Comitato di 
Gestione rispetto al Presidente che sarà eletto in seno al Comitato stesso, così come meglio 
specificato nell'allegato 1 alla presente deliberazione. 
 Ai sensi degli articoli 43 e 44 del Regolamento del Decentramento la presente proposta di 
deliberazione verrà trasmessa alle Circoscrizioni per l'espressione del parere di competenza.    



2017 04769/002 2 
 
 

Tutto ciò premesso, 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE    
 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, nel quale, fra l'altro, all'art. 42 sono indicati gli atti rientranti nella 
competenza dei Consigli Comunali; 

Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
parere regolarità tecnica come da allegato (all. 2 - n.              ); 
Con voti ....................     

 
 D E L I B E R A    

 
di approvare le modifiche al "Regolamento cittadino dei Centri di Incontro" n. 372, come 
specificate nell'allegato (all. 1 - n.              ), parte integrante del presente provvedimento. 
Vista la natura di mero atto di indirizzo, viene dato atto che non è richiesto il parere di regolarità 
contabile in quanto il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 
 

IL CONSIGLIERE COMUNALE 
LE CONSIGLIERE COMUNALI 

Stefano Lo Russo 
Maria Grazia Grippo 

Chiara Foglietta 
 
Si esprime parere tecnico come da allegato (allegato 2). 
 

IL DIRETTORE DI DIREZIONE 
DECENTRAMENTO, GIOVANI E 

PARI OPPORTUNITA' 
Dott.ssa Anna Tornoni 

 

   


